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1. Úvod

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První část je teorie, ve které je objasněn pojem

,,ergonomie,, jakou současný vědní obor. Jsou zde také definovány hlavní cíle ergonomického

projektování coby respektování možnosti člověka v jakékoliv práci a činnosti. Druhá část je

praktickou ukázkou studie pracovních podmínek místa operátora u výrobní linky pečiva ve

vybraném provozu. Se zaměřením na oblast projektování ergonomie v duchu racionalizace

práce.

Jelikož v práci trávíme více času, čím dál více lidí si začíná uvědomovat, že kvalita života je

úzce spjata s kvalitou pracovních podmínek. Rozvoj techniky a automatizace výrazným

způsobem změnil charakter práce, na který jsme byli zvyklí ve 20. století. Ve všech vyspělých

zemích světa čím dál tím méně lidí vykonává těžké manuální práce, a naproti tomu práce

fyzicky méně namáhané začínají převládat. Snížením požadavků na fyzický výkon došlo

naopak ke zvýšení požadavků na psychický a mentální výkon pracovníka. Důležitou roli dnes

sehrává právě ergonomie pracovního místa, neboť právě ona dokáže často odhalit

komplikované vztahy mezi člověkem, strojem a prostředím. Tím dokáže identifikovat možná

nebezpečí poškození zdraví. Pokud nejsou parametry pracovního systému optimální, mohou

zejména při dlouhodobém trvání vznikat novodobé ,,civilizační,, nemoci z povolání jako jsou

například muskuloskeletární choroby. Proto se v dnešní době snažíme navrhovat opatření,

které sníží fyzickou, mentální a psychickou zátěž pracovníka. Ergonomii a kvalitě pracovního

prostředí je proto nutné věnovat dostatečnou pozornost.
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2. Ergonomické aspekty jako nástroj racionalizace práce

2.1. Představení ergonomie

Pojem ergonomie byl umělé vytvořen a vznikl spojením dvou řeckých slov: ergon což

znamená práce a nomos což v překladu znamená zákon nebo pravidlo. Pojem ergonomie se

začal používat hlavně po druhé světové válce a to zejména v Evropě, Spojených státech

amerických a Austrálii. Existuje hned několik definic ergonomie. V roce 2000 Mezinárodní

ergonomická společnost (IEA) navrhla následující definici.

„Ergonomie je vědecká disciplína založena na porozumění interakci člověka a dalších složek

v systému. Aplikací vhodných metod, teorie i dat zlepšuje lidské zdraví, pohodu i výkonnost.

Přispívá k řešení designu a hodnocení práce, úkolů, produktů, prostředí a systémů, aby byly

kompatibilní s potřebami, schopnostmi a výkonnostním omezením lidí.

Ergonomie je tedy systémově orientovaná disciplína, která prakticky pokrývá všechny aspekty

lidské činnosti. V rámci holistického (celostního) přístupu zahrnuje faktory fyzické, kongitivní,

sociální, organizační, prostředí a další relevantní faktory.“ [1]

Další definici uvádí Mezinárodní úřad práce (ILO)

„Polidštění práce, dosažení vyšší úrovně adaptace mezi člověkem a jeho prací z humanitního

(zdravotního) i z ekonomického hlediska (produktivita práce). Dle autorů je předmětem

ergonomie studium interakcí v převáženě pracovních systémech, odhalení jejich vzájemných

vazeb a účinků, a vytváření souborů opatření technického, organizačního a personálního

typu, jako je uplatnění příslušných poznatků v konstrukci pracovních prostředků, ve vybavení

a uspořádání pracovních míst, ve vytvoření zdravého pracovního prostředí, ve vytvoření

vhodného režimu a organizace práce a v přípravě ke způsobilosti člověka pro

předpokládanou práci apod. “ [1]

2.2. Základní rozdělení ergonomie podle IEA

Fyzická ergonomie

Fyzická ergonomie se zabývá vlivem pracovních podmínek pracovního prostřední na lidské

zdraví. Řeší například problémy, které jsou spojeny s onemocněním pohybového aparátu.

Dále tato oblast ergonomie řeší bezpečnost práce a uspořádání pracovního místa. Uspořádání
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pracovního místa ačkoli se to na první pohled nemusí zdát je velice důležité, protože právě

díky správnému uspořádání místa se můžeme v budoucnu vyhnout mnoha nepříjemným

zdravotním problémům.

Kognitivní (fyzická) ergonomie

Psychická ergonomie se zabývá psychologickými aspekty pracovní činnosti. Mezi

psychologické aspekty například můžeme zařadit pracovní stres. Pracovní stres je v dnešní

době hodně rozšířené onemocnění. Trpí jím zejména lidé na vyšších pracovních pozicích.

Dále mezi psychologické aspekty řadíme psychickou zátěž, která je kolikrát horší než zátěž

fyzická.

Organizační ergonomie

Organizační ergonomie je poslední část rozdělení podle IEA. Tato oblast ergonomie se

zaměřuje především na optimalizaci sociotechnických systémů a jejich organizačních

struktur, strategií a postupů. Dále se zabývá věcmi, které se týkají týmové práce, směnové

práce, režimu práce a odpočinku.

2.3. Speciální oblasti ergonomie

Ergonomie se nedělí jen na výše zmíněné oblasti. Dělí se ještě na speciální oblasti ergonomie.

Tyto oblasti jsou celkem čtyři. Jsou to Rehabilitační ergonomie, Participační (účastnická)

ergonomie, Psychosociální ergonomie a Myoskeletární ergonomie.

Rehabilitační ergonomie

Rehabilitační ergonomie se především soustředí na profesní přípravu handicapovaných osob.

Důležitými faktory jsou zde vůle schopnost adaptace, motivace a osobní rysy.

Participační (účastnická) ergonomie

Tento druh vznikl v Japonsku a dnes patří mezi velice uplatňované. Já osobně u tohoto druhu

ergonomie vidím velkou výhodu v tom, že se zabývá změnami v uspořádání pracoviště, na

kterých se podílejí sami zaměstnanci. Nebo můžeme také spolupracovat s managementem a

jinými odborníky. Myslím si, že je velmi důležité brát také na vědomí přání zaměstnanců,

neboť právě oni vědí nejlépe, co by jim na daném pracovišti mohlo vyhovovat. Díky tomu

můžeme včas posoudit rizikové faktory a jejich možné následky.
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Psychosociální ergonomie

Psychosociální ergonomie se zabývá stresovými faktory a požadavky při práci. Pro lepší

vysvětlení je následující definice. „Zabývá se psychologickými požadavky při práci a

stresovými faktory. Úroveň stresu je dána psychologickými požadavky práce a stupněm

rozhodování pracovníka při řešení pracovní situace. Má úzký vztah k myoskeletární

ergonomii, protože stres a další psychologické a sociální faktory významně ovlivňují četnost

onemocnění pohybového aparátu.“[2]

Myoskeletární ergonomie

Jak bylo již řečeno Myoskeletární ergonomie úzce souvisí s Psychosociální ergonomií.

Předmětem této oblasti je prevence profesionálně podmíněných onemocnění pohybového

aparátu, a to především onemocnění páteře a horních končetin z přetížení. Onemocnění

horních končetin z přetížení je především způsobeno manipulací s těžkými předměty. Toto

onemocnění se objevuje hlavně kvůli tomu, že většina zaměstnavatelů zcela ignoruje normy,

které jasně určují, jak těžké předměty může pracovník při práci zvedat. Dovolená váha se

zvlášť určuje pro muže a zvlášť pro ženy. Dalo by se říci, že se zde zabýváme takovým

onemocněním, které se projeví až časem. Touto ergonomií se zabývají hlavně fyzioterapeuti,

rehabilitační lékaři a dále pak ergoterapeuti.

2.4. Základní pojmy související s ergonomií

Výkonnost

Výkonnost je schopnost podat určitý výkon za jednotku času. Dělíme ji na kvantitativní a

kvalitativní posuzovací hlediska. Mezi tyto hlediska patří množství práce a úsilí, které

vynaložíme při výkonu pracovní činnosti. Je tedy naprosto jasné, že u každého pracovníka je

výkonnost jiná. Tělesné rozměry, pohlaví, věk. To všechno jsou faktory, které mají vliv na

výkonnost.

Tělesná zdatnost

Jsou to nároky kladené především na fyzickou námahu. U tělesné zdatnosti jde o individuální

hodnocení při přesně definované zátěži pomocí testů například pomocí bicyklového

ergometru.
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Režim práce a odpočinku

Tento režim se zabývá množstvím a délkou přestávek během pracovní směny. Dále se zabývá

otázkami, které se týkají například toho jak dlouhá je celková pracovní doba, kdy pracovní

doba začíná a kdy končí. Zde nás také zajímá noční práce a práce na směny.

Pracovní podmínky


[…]


navrhované změny jistě reálné, neboť se to netýká velkých změn a uprav. Cena protiúnavové

rohože se pohybuje v rozmezí 3000 Kč. Cena stolu je kolem 20 000 Kč.
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8. Seznam příloh

Příloha č.1

Legislativa ČR – používaná ve firmě

Pro ukázku je zde několik vybraných předpisů z oblasti BOZP platných k 1.1.2011

„Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, v platném znění

Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, v platném znění,

Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, v platném znění,

Zákon č. 309/2006 Sb., zákon o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci, v platném znění

Zákon č. 251/ 2005 Sb., o inspekci práce, v platném znění

Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, v platném znění

Zákon č. 174/1968 Sb., o státním odborném dozoru nad bezpečností práce, v platném

znění

Zákon č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými

nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými přípravky, v platném znění

Zákon č. 356/2003 Sb., o chemických látkách a chemických přípravcích, v platném

znění

Nařízení vlády č. 495/2001 Sb., kterým se stanoví rozsah a podmínky poskytování

osobních ochranných pracovních prostředků, mycích a dezinfekčních prostředků

Nařízení vlády č. 378/2001 Sb., kterým se stanoví bližší požadavky na bezpečný

provoz a používání strojů, technických zařízení, přístrojů a nářadí

Nařízení vlády č. 11/2002 Sb., kterým se stanoví vzhled a umístění bezpečnostních

značek a zavedení signálů, v platném znění

Nařízení vlády č. 21/2003 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na osobní

ochranné prostředky
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 Nařízení vlády č. 101/ 2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a

pracovní prostředí

Nařízení vlády č. 592/2006 Sb., o podmínkách akreditace a provádění zkoušek z

odborné způsobilosti

Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví

zaměstnanců při práci, v platném znění

Nařízení vlády č. 201/2010 Sb., o způsobu evidence úrazů, hlášení a zasílání záznamu

o úrazu

Vyhláška č. 48/1982 Sb., kterou se stanoví základní požadavky k zajištění bezpečnosti

práce a technických zařízení v platném znění

Vyhláška č. 288/2003 Sb., kterou se stanoví práce a pracoviště, které jsou zakázány

těhotným ženám, kojícím ženám, matkám do konce devátého měsíce po porodu a

mladistvým, a podmínky, za nichž mohou mladiství výjimečně tyto práce konat z

důvodu přípravy na povolání

Vyhláška č. 385/2006 Sb., o zdravotnické dokumentaci, v platném znění

Vyhláškač. 50/1978 Sb., o odborné způsobilosti v elektrotechnice, v platném znění
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Příloha č.2

Hnětač T 750.5

Výkon el. 8,8 kW

Napětí: 400 V

Kmitočet: 50 Hz

Napětí řídící: 110 V

Výkon: 1500 kg těsta/h

Objem používané díže: 350 l

Max. hmotnost zámisu: 200 kg ( 100 kg u tuhého těsta)

Výška v prac.pol. sloupu 1845 mm

Výška po vysunutí sloupu 2475 mm

Šířka: 1086 mm

Délka: 2230 mm

Dodavatel: TOPOS Šluknov

Díže 356.5

Objem: 350 l

Hmotnost: 200 kg

Výška: 905 mm

Šířka: 922 mm

Délka: 1076,5 mm

Vnitřní průměr: 898 mm

Hloubka nádoby: 570 mm

Dodavatel: TOPOS Šluknov
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Překlápěč díží T 795

Výkon el.: 2,5 kW

Napětí: 400 V

Napětí řídící: 230 V

Výška: 4200 mm

Šířka: 1035 mm

Délka: 1410 mm

Hmotnost: 1600 kg

Dodavatel: TOPOS Šluknov

Pec IMAFORMI

Max. teplota: 650 ˚C

Pracovní teplota: 300 C

Strana ovládání: pravá

Celková délka: 51,6 m

Užitná pečná plocha: 39 m

Šířka: 1,2 m

Plocha: 46,8 m
2

Výška otvorů pece: 0,11 m

Počet pečných zón: 3

Doba pečení: min. 6 minut a max. 13 minut

Výrobce: IMAFORNI Itálie

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad.rok 2012/13

Katedra technologie obrábění Petra Křížová Petra

Křížová

Dopravník Sandvik

Šířka: 1,2 m

Délka: 102,99 m

Průměr vodícího válce: 905 mm

Průměr vratného válce: 905 mm

Napínací systém: pneumatický

Pohon pásu: motor s převodovkou

Materiál: ocel

Dodavatel: IMAFORNI Itálie

Dělička s hvězdicovými válci DFSF1000

Výkon el.: 0,55 kW

Napájení: 400V/50 Hz

Strana ovládání: pravá

Délka: 730 mm

Šířka: 1750 mm

Výška: 1185 mm ( s násypkou)

Užitná šířka: 1000 mm

Kapacita násypky: 1500 l

Průměr válce: 450 mm

Pohon válce: motor s řetězem

Dodavatel: IMAFORNI Itálie
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Slepovací a plnící stroj MB &D

Vnější duplikátorová nádoba

Celkový objem: 16 m
3

Užitečný objem: 14,4 m
3

Vnitřní duplikátorová nádoba

Celkový objem: 2300 l

Užitečný objem: 2000 l