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Cílem bakalrířské práce bylo ergonomické zhodnocení daného pracoviště vyrobní linky
v potravinářském prumyslu, konkrétně ve výrobně pečiva a cukrovinek v Klatovech. Práce je
rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V první části autorka shrnuje teoretické podklady o ergonomii, jednotlivé aspekty pro
hodnocení pracoviště a vybírá několik hlavních kÍitérií, podle kÍerých chce hodnotit vybrané
pracovní místo u linky. Dále představuje firmu Pekrárny a cukrrárny Klatovy, a.s., její portfolio
a popisuje celou výrobní linku a pracovní místo, které je předmětem ergonomického
posouzení. Je vybráno pracoviště na konci qýrobní linky, kde sejiŽ hotové výrobky dávají do
krabic a zmetkové výrobky se odstraňuj i zpásu.

V následující kapitole č. 5 autorka posuzuje pracovní podmínky na jíž určeném
pracovišti. Hlavním nedostatkem je pracovď poloha, kdy práce vyžaduje ffziologicky
nevhodné pozice,jako je práce v předklonu ěi záklonu.

Pro vyřešení ergonomických nedostatků na pracovišti navrhuje autorka vyměnit
pracormí stůl za takový, kteý by se dď snadno polohovat pro daného pracovníka a došlo by
též k vyrovniíní pracovních výšek stolu a pásu. Dalším návrhem je odstranění koncové šikmé
plochy u pásu, odkud se odebírají zmetkové výrobky, čímŽ dojde k zmenšení prostoru mezi
pracovníkem a pásem. Pracovník se nebude muset překlánět, aby na pás dosríhl.

Podle pnmího dojmu jde o celkem triviální řešení' ďe díky jim bude zajištěna pro
pracovníka příjemnější poloha při práci a navíc předejde se tím moŽným vznikům nemoci
z povolání nevhodnou pozicí či pohyby při pracovní činnosti.

Y závěru autorka shrnuje stručně celou svou práci a navtžené řešení a uvádí ještě
doporučení v koupi protiúnavové rohože.

Po obsahové a formální stránce je BP na dobré urovni. Členění práce odpovídá
jednotliqým bodům zadání. Práce je vypracovana přehledně a obsahuje všechny náleŽitosti.
Vytkla bych způsob někÍerych formulací textu, kdy autorka nepouŽívá jen psaní ve 3. osobě.
Hlavně první teoretická část obsahuje řadu překlepů a stylistických chyb. Také označení
někteých obrazků neni zce|apodle pokynů pro vypracování bakalářské práce.

Svou prací P. KříŽová prokána|a přiměřené znalosti i schopnost samostatné práce na
zadaném úkolu.

Bakalařskou práci doporuěuji k obhajobě.

Otazky:
o Pokud jde o ana|ýzu pracoviště, kolik lidí se konkrétně na tomto pracovišti střídá?

Přemýšlela jste o nějaké nebo dělala jste nějakou časovou studii, kÍerá by zhodnotila a
případně pollkáza|a na možná nzika při práci ? Kterou?

o V práci zmiňujete, že některé výrobky jsou oceněny značkou Klasa, ale není to taková
ta klasická, kterou většina zná, jde asi o regionální ocenění. Znáte ještě jiná možná
ocenění, která dostávají potravinové výrobky? Upřednostňujete výrobky spodobným
oceněním v obchodě?
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